
. I Tirsdag den 2. december 2008 (B 1) 1661 

området på budgettet for 2009, bekymrer os 
dybt, og vi vil i den nærmeste fremtid i samråd 
med ministeren drøfte konsekvenserne af de 
kommunale besparelser på biblioteksområdet. 

Med vores forslag om en national strategi for 
folkebibliotekerne ser vi for os, at vi kan være 
med til at skabe bedre vilkår for kommunal bib- 
lioteksdrift, der støtter alle borgere, og det ser vi 
som en stor gevinst for den enkelte, men vi ser 
det sandelig også som en stor gevinst for os som 
samfund i vores udvikling, både omkring det lo- 
kale demokrati og i forbindelse med udviklin- 
gen af os som et folk. 

Jeg skal beklage, at der har sneget sig den fejl 
ind, som De Radikale påpegede, i forslaget, net- 
op om starttidspunktet. Det er selvfølgelig en 
fejl, og den må vi have rettet, for det lader sig jo 
ikke gøre. 

Så vil jeg godt sige, at jeg glæder mig utrolig 
meget over de mange positive meldinger, der 
har været til forslaget. Jeg håber, vi kan få en 
drøftelse i udvalget om, hvordan vi kan bruge 
det her forslag offensivt, således at vi hen på for- 
året kan støtte de tanker, som ligger i det. For 
mig vil det jo være naturligt, når vi har et forslag 
som det her, som så mange udtrykker sig posi- 
tivt om. Jeg har faktisk alene hørt Liberal Allian- 
ce udtrykke decideret modstand mod forslaget. 
Så det er mit håb, at vi kunne samles om at lave 
noget, som kunne være en dynamo for det, vi 
skal lave i foråret, og det tror jeg ville være til 
gavn for os alle sammen, for det burde vi kunne 
mestre, når så mange er enige om hovedpointer- 
ne i forslaget. Hvis vi kunne det, er jeg sikker på, 
at de; der ville få rigtig stor gavn af det, ville 
være bibliotekerne og de borgere, som er så gla- 
de for at bruge dem. 

홢: ; Kl. 14:41 
Formanden: 
Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. An- 
ders Samuelsen. 

Kl. 14:41 
Anders Samuelsen (LA): 
Det, jeg har, hørt i de oplæg og de taler, som der 
har været i dag, er, at alle synes, at folkebibliote- 
ker er en god idé -  inklusive Liberal Alliance. 
Der, hvor vi så åbenbart adskiller os fra andre, er 
på det punkt, at vi faktisk tror på det lokale selv- 
styre, og at vi faktisk tror på, at man godt kan 
løse opgaven. Og egentlig adskiller vi os heller 
ikke rigtigt der fra det, som jeg hørte ordføreren 
sige i starten af sin tale, nemlig - jeg citerer næ- 
ste ordret, tror jeg -  at hun tror på, at hvis bare 
de økonomiske rammer er i orden, kan man 

godt finde ud af lokalt at udvikle bibliotekerne. 
Det er nøjagtig det synspunkt, som vi står for. 

Problemet er bare, at det i næste sætning 
kommer ind, at nå ja, de skal lige lave en visi- 
onsplan, og de skal lige lave det ene og det an- 
det og det tredje og det fjerde. Og det er jo ikke 
udtryk for, at man har tillid til, at de kan løfte 
opgaven. Så hvad mener ordføreren egentlig? 
Har man tillid til, at man lokalt kan løfte opga- 
ven, hvis bare de økonomiske rammer er i or- 
den, eller vil man både sørge for de økonomiske 
rammer -  det er vi med på -  og derefter så også 
sikre sig, at de kan løse opgaven? For det har 
man åbenbart ikke tillid til, og derfor kræver det 
en detailregulering. 

. = Kl. 14:42 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:43 
Lise von Seelen (S): 
Som det fremgår helt tydeligt af forslaget, er det 
en del af forslaget, at kommunerne skal udarbej- 
de lokale biblioteksstrategier. Med det kend- 
skab, jeg har til kommunerne, er jeg helt sikker 
på, at der sandsynligvis ikke vil være to, der er 
ens. Men der vil selvfølgelig være nogle områ- 
der, som vil fremgå af alle planerne. 

Det, der lige præcis er pointen, er, at vi skal 
tage det overordnede ansvar på os her i Folke- 
tinget, og derefter skal vi lade de lokale politike- 
re komme ind og lave de kloge beslutninger, der 
gør, at de kan få de mest effektive biblioteker 
ude omkring lokalt.. Men med hensyn til den po- 
litik med, at vi herinde på Christiansborg bare 
vasker hænderne ved den første, den bedste 
håndvask og siger: Og så må de for øvrigt selv 
klare resten, for det er de bedst til, vil jeg sige, at, 
ja, det er de, hvis de har de rigtige rammevilkår. 
Men det er os, der skal sørge for rammevilkåre- 
ne, og det vil vi gerne tage på os. Men jeg kan 
forstå, at det vil Liberal Alliance ikke. 

홢 ; . .  1 Kl. 14:44 
Formanden: 
Hr. Anders Samuelsen. 

. . .  홢 Kl. 14:44 
Anders Samuelsen (LA): 
Hvis rammevilkårene skal forstås, som at vi skal 
sikre, at en eller anden form for grundlæggende 
økonomi er i orden, så kan man bare lave et be- 
slutningsforslag, hvor der står: Send flere penge. 
Men det er tilsyneladende ikke det, der er tilfæl- 
det. 

Har ordføreren overhovedet nogle eksempler 
på kommuner, hvor man ikke forholder sig til, 


